
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Il Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 901 del 19/05/2023

U.O. proponente ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA IN ACCORDO QUADRO DI LENTINE
INTRAOCULARI E SOSTANZE VISCOELASTICHE AGGIUDICATA CON DELIBERAZIONE N. 496/2019 –
ESERCIZIO OPZIONE DI PROROGA TECNICA SEMESTRALE FINO AL 30.11.2023.

Il Responsabile dell’Istruttoria
Teodori Emanuela

Il Responsabile del Procedimento
Teodori Emanuela

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Marzio Rossella

Il Direttore dell’U.O. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI:
Dott. D'Ambrosio Vittorio

firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: procedura aperta per la fornitura in accordo quadro di lentine intraoculari e sostanze
viscoelastiche aggiudicata con deliberazione n. 496/2019 – esercizio opzione di
proroga tecnica semestrale fino al 30.11.2023.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI dott. Vittorio D’Ambrosio

Premesso che:

1. con deliberazione n. 496/2019, in esito a procedura di gara aperta suddivisa in. 9 lotti, si è provveduto ad
aggiudicare in accordo quadro con più operatori economici per ciascun lotto di gara, la fornitura di lentine
intraoculari e sostanze viscoelastiche per un importo complessivo di € 3.079.282,72 iva esclusa per tutta la
durata quadriennale del contratto;

2. successivamente, si è proceduto alla stipula dei relativi contratti di fornitura con scadenza 31.05.2023;

3. in ragione della necessità di procedere all’avvio della nuova gara, con provvedimento n. 31143/2023 è
stato conferito l’incarico di predisporre il nuovo capitolato ai dott.ri Riccardo Gizzi e Giuseppe Gambini,
Dirigenti Medici delle UU.OO. di Oculistica rispettivamente dei PP.OO. di Teramo ed Atri;

Considerato che, ad oggi, sono in corso i lavori di stesura della documentazione tecnica di gara;

Visti gli artt. 3 del disciplinare di gara e dei rispettivi accordi quadro aggiudicati con la richiamata deliberazione
n. 496/2019 che prevedono, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016, la possibilità per la
Stazione appaltante di esercitare l’opzione di proroga tecnica semestrale alla scadenza dei contratti;

Visto l’art.1 comma 548 della legge n. 208/2015 ai sensi del quale: “...gli enti del Servizio sanitario nazionale
sono tenuti ad approvvigionarsi, relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario, come
individuate dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di cui all'articolo 9, comma 3, del decreto-legge
24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, avvalendosi, in via
esclusiva, delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip SpA”;

Atteso che ad oggi non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture comparabili con quelle di
cui alla presente procedura e la categoria merceologica di riferimento non è contemplata nell’ambito di quelle
individuate dall’art. 1 del DPCM del 11.07.2018 pubblicato sulla G.U.R.I. del 16.08.2018 per le quali è previsto
l’obbligo di approvvigionamento mediante centrale regionale di committenza, ed è quindi possibile procedere
autonomamente all’attivazione della procedura, ai sensi della normativa vigente;

Ritenuto, per quanto esposto, in ragione dell’approssimarsi della scadenza contrattuale relativamente agli
accordi quadro di cui alla deliberazione n. 496/2019, esercitare l’opzione di proroga tecnica prevista, ai sensi
dell’art. 106 comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016, agli artt. 3 del disciplinare di gara e degli accordi quadro,
differendo, quindi, dal 1.6.2023 al 30.11.2023 gli effetti giuridici dei contratti in essere con l’ASL di Teramo ai
sensi della deliberazione sopra richiamata e ciò al fine di scongiurare interruzioni di pubblico servizio e nel
rispetto prevalente del dettato di cui all’art. 32 della Costituzione, proprio nell’ottica di assicurare la continuità
assistenziale, la salute pubblica, nonché la salvaguardia del bene primario della vita cui l’affidamento di che
trattasi è direttamente correlato;

Precisato che il differimento opera alle condizioni tecnico – economiche di cui al disciplinare di gara, al
capitolato speciale, alle offerte tecniche ed ai contratti, nonché alle condizioni economiche scaturite dalle offerte
formulate in sede di gara;

Dato atto che la ditta Medicalia facente parte dell’accordo quadro, avendo formalizzato di non essere
interessata alla prosecuzione della fornitura come da nota pec dell’8.5.2023 agli atti, è da intendersi esclusa
dagli effetti del presente provvedimento;



Precisato che alla spesa derivante dal presente provvedimento si farà fronte con l’autorizzazione di spesa
assunta dall’U.O.C. Controllo di Gestione in sede di contrattazione di budget;

Ritenuto, altresì:

1. doversi sottoporre il presente differimento a condizione risolutiva nella ipotesi di definizione della nuova
procedura di gara e conseguente attivazione dei nuovi rapporti contrattuali in data antecedente al
30.11.2023;

2. precisare che alla spesa complessiva computata nei CIG di gara pari ad € 409.150,00 iva esclusa per
proroga tecnica semestrale si farà fronte con l’autorizzazione assunta dall’U.O.C. Controllo di Gestione in
sede di contrattazione di budget;

3. trasmettere il presente provvedimento al Dott. Antonello Troiano, Direttore UOC Oculistica presso il P.O. di
Teramo, nella sua qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto nonché alle Farmacie ospedaliere di
Teramo ed Atri;

4. dover rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di garantire continuità alle
forniture in vista della scadenza degli effetti contrattuali;

PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate

1. Esercitare l’opzione di proroga tecnica semestrale prevista, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D. Lgs. n.
50/2016, agli artt. 3 del disciplinare di gara e degli accordi quadro relativi alla fornitura di lentine
intraoculari e sostanze viscoelastiche di cui alla deliberazione n. 496/2019, per un valore complessivo
computato nei CIG di gara pari ad € 409.150,00 iva esclusa per proroga tecnica semestrale ed €
425.516,00 iva inclusa 4%;

2. Disporre il differimento degli effetti giuridici degli accordi quadro di cui alla citata deliberazione, con
decorrenza 1.6.2023 - 30.11.2023, alle condizioni tecnico – economiche di cui al disciplinare di gara,
capitolato speciale ed offerte formulate in sede di gara.

3. Dare atto che il presente differimento non opererà nei confronti della ditta Medicalia, in ragione di quanto
riportato in narrativa.

4. Precisare che alla spesa derivante dal presente provvedimento si farà fronte con l’autorizzazione di spesa
assunta dall’U.O.C. Controllo di Gestione in sede di contrattazione di budget;

5. Stabilire che il differimento è sottoposto a condizione risolutiva nella ipotesi di definizione della nuova
procedura di gara e conseguente attivazione dei nuovi rapporti contrattuali in data antecedente al
30.11.2023.

6. Trasmettere il presente provvedimento al Dott. Antonello Troiano, Direttore UOC Oculistica presso il P.O.
di Teramo, nella sua qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, nonché alle Farmacie Ospedaliere
di Teramo ed Atri.

7. Rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo in considerazione di quanto riportato in
narrativa.

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto:

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a
seguito dell’istruttoria effettuata è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico,
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;



 che il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo hanno espresso formalmente parere favorevole;

DELIBERA

 di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



UOC Acquisizione Beni e Servizi

Numero gara: ……………..

Spesa complessiva: ………………………..iva inclusa (…)

Uffici autorizzativi:, UA_FARM_S_TERAMO, UA_FARM_S_ATRI,

Fonte di finanziamento: Bilancio - FSN

Il Dirigente

Dott. Vittorio D’Ambrosio

firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Il Contabile Il Dirigente

Dott.ssa Antonella Di Silvestre

firmato digitalmente

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni


	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO
	 
	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	







		2023-05-16T07:48:30+0000


		2023-05-16T07:59:45+0000


		2023-05-17T09:29:07+0000


		2023-05-18T15:03:33+0000


		2023-05-18T15:39:42+0000


		2023-05-19T14:50:27+0000




